
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 20144 CADERNO 5

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681731

PORTARIA Nº 424/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Of. 777/2014/GP/FSCMPA, 
constante no Processo nº 2014/173395, do dia 15/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora REGINA SUELY MARTINS MEIRELES, 
Id. Funcional nº 7001956/1, Agente de Artes Práticas, lotada 
no Banco de Leite Humano, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681742

PORTARIA Nº 420/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 123/2014 – 
GTOCO/FSCMPA, de 26/03/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 05/05/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora TATIANE DE MESQUITA LIMA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57212416/2, Assistente Administrativo, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681746

Dispensa: 34/2014
Data: 07/05/2014
Valor: 7.200,00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar.
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 191/2014-AJUR.
Data de Ratifi cação: 07/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço: Avenida da Republica, Bairro: Centro, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132634563
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681760

PORTARIA Nº 421/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2014 – 
DIAF/FSCMPA, de 08/04/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, Id. 
Funcional nº 5181534/1, Agente de Portaria, lotado na Comissão 
Permanente de Licitação, de acordo com o disposto na alínea 

“a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681768

PORTARIA Nº 422/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 026/2014 – DIAF/
FSCMPA, de 08/04/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora MARIA SUELY COSTA ESTEVES, Id. 
Funcional nº 120740/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681984

Portaria: 190/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
58503123/CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES DE SOUSA 
(Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
57950602/MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
541880891/RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
541880891/RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
53616211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
53613211/ROSA DE FATIMA DE QUEIROZ CARVALHO (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
544443143/SIMONE OLIVER MAUES (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
5485614/VERA LÚCIA CUNHA RAMOS (Médica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682213

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato 019/2014

Data de Admissão: 11/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JONIVALDO ANDRADE SILVA                           Agente 
Administrativo              10/04/2015
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682222

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 020/2014
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CAROLINE BORGES SILVA                             Farmaceutica 
Bioquimica            01/01/2015
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681655

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de insumos de reposição para atender às 
demandas de Manutenção de Engenharia Clínica, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 26/05/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681691

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar a supressão de 01 caixa do item 01 e 16 
caixas do item 02, correspondente a aproximadamente 2,51 % 
(dois vírgula cinquenta e um por cento) do valor atualizado do 
Contrato n°. 232/2013.
Contrato: 232
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: JOHNSON E JOHNSON BRASIL IND. E COM. PROD. 
PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Av Portugal, Bairro: Itaqui, 1100
CEP. 06696-060 - Itapevi/SP
Email: mprei11@its.jnj.com
Telefone: 1130301100
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681791

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na PORTARIA N° 197, de 02/04/2014, o 
seguinte:


